//54/,
e ptm—
0. Lol

R wsi\m:'x%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

£ .
("4/3),5 1\1,0\‘5\;’ KONTROLLITLARTE I SHTETIT )
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE PERFORMANCES

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, nr. 1, Tirané; Tel-Fax: 0694057089
E-mail: rmuca@kish.org.al; Web-site: www.klsh.org.al

Tirané, méﬁ/_ﬁzms

CILESIA DHE TARIHMI I SHERBIMFVE STUDENTORE
PRANE IAL-ve PUBLIKE

.
Konfidenciale: Ky dokument éshté pronési e Kontrollit té Larté té Shtetit. Ai pérmban informacion

konfidencial dhe qéllimii tij éshté gjenerimi i pérgjigjeve zyrtare dhe administrative gjaté fazés sé terrenit
té auditimit nga ana e subjekteve té pérfshira né auditim.

p§d DepartamentiiPerformancés né KLSH @Performanca



&y PERMBAJTJA

1. RENDESIA E AUDITIMIT coositvovvcesseiesseseeeseesesssesonsessonsssesssssesasssssss ssesesessses esssssteses s ssssssseseses s anasessessssesssnssesssrsssmessseses 4
1.1. KONTEKSTI I PROBLEMIT SOCIAL DHE TE PERFORMANCES. cssiverersuriserssssasusesssssasnserssssissrssereressseessossssassssesssessssssssssssass 5

1.2. STRATEG)IA E KLSH-SE NE AUDITIMET E PERFORMANCES,
1.3. AUDITIME TE MEPARSHME NE KETE FUSHE

1.4. SUBJEKTET NEN AUDITIM cnsicrerecrismmmesiinessmmsssseissenisssissessmsssssnes
T4 1 HYRJE oo esosssomessns s eesssssaessssssseses e esesssss s oo s sosesesesseese e et et srssasess et e
1.4.2 POlItTKAL € INSTIEUCIONEVE w1vvroitsereerrersescessessseressrssssess s srsssssss sssscssessssssassss s ses s s ssssassssssascssssessssesssnsss 12
1.4.3 Pesha N8 DUXNEt dNe GDP . s s ssiesssesessssssssnssisssesse ecssssnsses 13
1.4.4 Risqet e aKtvitetit t€ SUDJEKEIT. i esssisnt e 14
1.4.5 Réndésia e produkteve t& SUDJEKLIL .o ssessssssssesssssssssssomsassssssssssesssssssesseses 1O
1.4.6 Feedback-u i subjektit né fazén StUAIMOTE oo 17
2.1. OBJEKTIVI DHE PROBLEMI T PERFORMANCES. . cuvesiressarsssersscsissmssesasssssiossessessssssssssssssssssssrassassssssssssesssssassassesessasssssssinses 1 9
2.1.1 Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit té performancés.......... s 19
2.1.2 ObJEREIVE 1 AUATTIMIE civevsssiescesiseesimrimmisisiisssmsmsisssssisssssessssssessss sses isesstsseses s sssss s sssessssiesssssssesssssssessessssisesssssnss 19
2.2, PERKUFIZIMET DHE TERMINOLOGIIA tvriviiiiiit e virerestsre s st sessasss s siesssssesansrssstssbotas e bsasossssatssteseasssemiassnsssensosassssossnen 19
2.3 KRITERET stiiriiistisisssesionssie st o s1s sss s st e 46404548861 E R0 8 rebbbbEsbe 21
2.3.1 KULETEL € POIIKES vvvuuirersemrmsesemsisniessesssssssmasiss s asessassessisssssssssesas s sssssesssssssssassssssssssssssssssssss sissasssssssassesssinss 21
2.3.2 Kriteret e monitorimit dNe rapOTTIMIL .. s s 21
2.3.3 KITEEIEE EEKIIKE o vovtrrvtrimreceessecnnessense st ssas s s sss s s bsssssae 411 58 e84t AR RS0 S0100n 21
2.3.4 Kritere t€ tjera/Praktikat ME t8 MITa ..o s s, 24
2.4, PIRAMIDA E PYETJEVE AUDITUESE wtouvuutuerissreeseesssesssoeesssesssssssssosssssnssrsssssesesssesssss sosssssssssssessess s sissssssessssssssssessmsses iesssson
2.5. SKEMA E AUDITIMIT coovvonserressirnssserssnser s
2.5.1 Qasja/ Metodologjia audituese.....
2.5.2 Metodat & teknikat audituese..........

2.6. REZULTATET E PARASHIKUARA wvververvecnnns

2.6.1 Impakti i mesazhit auditues pér Kuvendin dhe Qeverine ..t 30
2.6.2 Impakti i mesazhit auditues pér publikun dhe palét e Interesit. i, 30
2.6.3 FOTMA € PUDITKIIMIT .civiveeriievrmmiirersseeesnsassssssssnesssresss st ssssssssessssssssss st sessssssssssesssss s sssss sesssssssssssssseasss s snssssonsen 30
3. KALENDAR! DHE KOSTO E AUDITIMIT....coiiconiniemsnmmmmsisssssissssssssssis mssiissssisssssssssssssssssssssssssssassssesssssssssssssens 31
3.1 MATRICA E ORGANIZIMIT oovevecrieessiessesssessneessoesseesarssessasssssssssessassssssssssianisssss oot soassssssassssessmssssssssstssssms s sesssssessesssncisosisnes 31
3.2. KOSTO E AUDITIMIT wouveerrunessmmmsssusessisvisisiosississsssiasissiissmissaiassssvssasaimsitimssmabissssinm S L TRt 32
3.3. MATRICA E KRYERJES SE AUDITIMIT SIPAS KOHES DHE SUBJEKTEVE 11vvvurrcveuriesenmsrmresnssiesesssissssnmsssesssscsecssnssereras 32
3.4, MATRICA E MARKIMIT TE PIRAMIDES SE PYETJEVE oveusresranrermiessisnesssseesssessersssn
4, RISQET E AUDITIMIT DHE GARANTIMI T CILESISE coocovvvvvciiisisesrssinnisssnsinen
B, 1, RISQET B AUDITIMIT viuiiiiionsasstisisstissssosisssassssindsdissase s seasisstcshoiudioraaiosi
4.2, GARANTIMI | CILESTS Elahimrinisnisssshrisossnimsssssssnseivciossossaiasosaisivsrisseovaioiren oo b assn i iass s ot sy b ivssm o Lo ooioss 33
5. GRUPI I PUNES DHE PERGJEG]ESITE HIERARKIKE coooeooscccmvvssssissssesssssssssssssssssssssssssssssssasssssmssssssssssssasssassis 33




AKFAL
AKKSHI
ASCAL
BA
DIND
ENQA
EQAR
HEAL
IAL
ISHA
IZHA
KALKSH
LAL
MASR
QSHA
RASH
UAMD
UBT
UFSNK
UIQV
ULGSH
UMT
UT

< LISTA E SHKURTIMEVE

Agjencia Kombétare e Financimit té Arsimit té Larté
Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté
Bordi i Administrimit

Diplomat pér Programet e Integruara té Nivelit té Dyte
Rrjeti Europian i Sigurimit té Cilésisé

Regjistri Europian i Sigurimit té Cilésisé

Stadard i BE per Sigurimin e Cilesisé pér Arsimin e Larteé
Institucion i Arsimit té Larté

Inspektoriati Shtetéror i Arsimit

Instituti i Zhvillimit té Arsimit

Késhilli i Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor

Ligji i Arsimit té Larté

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Qendra e Shérbimeve Arsimore

Rrjeti Akademik Shqiptar

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durrés

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Universiteti " Fan S. Noli" Korgé

Universiteti "Ismail Qemali” Vloré

Universiteti " Luigj gurakuqi” Shkodér

Universitetii Mjekesisg, Tirané

Universiteti i Tiranés




1. RENDESIA E AUDITIMIT

Auditimi éshté njé pjesé thelbésore e procesit té llogaridhénies pér shpenzimin e parave
publike, duke dhéné késhtu njé kontribut té réndésishém pér miradministrimin e
burimeve dhe kryerjen e shérbimeve pér qytetarét. Népérmjet auditimit té
performancés béhet njé ekzaminim i pavarur pér té kuptuar nése angazhimet
qeveritare, operacionet, programet, aktivitetet apo institucionete saj jané duke vepruar
né pérputhje me parimet e ekonomicitetit, eficencés dhe efektivitetit dhe nése ka vend
pér pérmirésim, né aktivitetin e tyre. Kontrolli i Larté i Shtetit auditon midis té tjerave
veprimtariné ekonomiko-financiare té institucioneve shtetérore e té personave té tjeré
juridiké publiké, pér té evidentuar nése aktiviteti i tyre ka rezultuar me efektivitet,
eficiencé dhe ekonomicitet, duke rekomanduar masat e duhura pér pérmirésimin e
performancés sé tyre. Ve¢ kétyre, népérmjet auditimit, KLSH bén transparente
pérdorimin e fondeve publike, administrimin e pronés publike dhe burimeve natyrore
kombétare, kryerjen né kohé, me cilési dhe kosto optimale té shérbimeve publike, et].!
Kryerja e auditimeve né pérgjithési dhe atyre té performancés né veganti nga KLSH
béhet né pérputhje té ploté me standardet INTOSAI dhe me objektivat e Strategjisé pér
7hvillim té EUROSAI 2011-2017, té cilat gjejné pasqyrim né Strategjiné e Zhvillimit té
KLSH 2018-2022. Sipas késaj Strategjie, KLSH ka pér objektiv rritjen e cilésisé sé
quditimit dhe shtimin e numrit té auditimeve té performancés, népérmjet audituesve té
pérgatitur dhe té miré-trajnuar. Tematika e auditimeve té performancés nis me
pérzgjedhjen e propozimeve pér auditim gé né vitin paraardhés, né zbatim té Manualit
té Auditimit té Departamentit té Performancés, i miratuar me urdhrin e Kryetarit té
KIL.SH-sé nr.47, daté 30.4.20152,

Problematikat qé shérbyen si indicie pér fillimin e njé auditimi me kété tematiké, ishte
raporti i organizatés “Qéndresa Qytetare” mbi autonominé dhe menaxhimin financiar
té universiteteve publike né Shqipéri, raport i realizuar me mbéshtetjen e Fondacionit
Friedrich Ebert. KLSH ka kryer dhe mé paré auditim né fushén e arsimit té larté pér
shkak té réndésisé dhe impaktit qé kjo fushé ka né publik. Hyrja né fuqi e ligjit pér
arsimin e larté bashké me reflektimet e amendimeve qé ky ligj mbart, solli nevojén e njé
auditimi té ri né sistemin arsimit té larté, pér té vlerésuar implementimin e tij pérsa i
pérket autonomisé financiare, organizative dhe té kérkimit shkencor gé ky ligj i njeh
IAL-ve publike dhe sa té afta jané kéto institucione té arsimit té larté pér té pérfituar
nga kjo autonomi e atribuar nga ligji dhe ¢faré pérmirésimi éshté reflektuar né
shérbimet gé ato ofrojné kundrejt studentéve.

Arsimiilarté né Shqipéri éshté njé shérbim dhe e miré publike dhe, sii tillé, shteti duhet
t'i kushtojé vémendje té posagme, té rrisé ndjeshém kontributin e tij, pér té mundésuar
shérbime mé cilésore pér studentét duke i pérmirésuar shérbimet ekzistuese, si dhe té
Frisé numrin e shérbimeve té ofruara, duke garantuar cilési dhe standarde konkurruese
me ato té vendeve té zhvilluara europiane.

Arsimi i larté duhet t'iu pérgjigjet, t'iu pérshtatet dhe tiu paraprijé ndryshimeve né
tregun e punés dhe né zhvillimin e vendit. Qéllimi i reformés né arsim ishte krijimi i njé
arsimi té larté cilésor, pér t'iu pérgjigjur nevojave té tregut té punés, si dhe drejtimeve
té zhvillimit strategjik té vendit, krijimi i mekanizmave té qéndrueshém té brendshém

1 Neni 6 i Ligjit 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”,
2 Manuali i Auditimit té Performancés.




dhe té jashtém té kontrollit, pér té siguruar standarde europiane né sistemin e arsimit
té larté, njésimi dhe standardizimi i sistemit arsimor, vendosja e arsimit té larté mbi
baza financiare té géndrueshme si dhe autonomia institucionale e IAL-ve. Kryerja e
auditimeve né arsimin e larté si dhe vlerésimi i ligjit, akteve nénligjore té nxjerra ne
zbatim té tij, implementimit dhe funksionimit té sistemit arsimor né térési, ka si géllim
rritjen e efektivitetit dhe efigecés sé 1AL-ve publike né ofrimin e shérbimeve studentore
dhe arritjen e misionit té tyre.

1.1. KONTEKSTI I PROBLEMIT SOCIAL DHE TE PERFORMANCES

Sipas parashikimeve té Ligjit pér Arsimin e Larté?, IAL-té publike vendosin tarifat e
shkollimit duke respektuar kufirin maksimal té pércaktuar me vendim té késhillit té
ministrave* dhe me pas jané bordet e administrimit té IAL-ve qé miratojné tarifat e
shkollimit dhe shérbimeve pér studentét pas vendimit té marré nga senati akademik.
Vendimi i Késhillit té Ministrave pércakton kufirin maksimal té tarifés sé shkollimit pér
programet e studimit té ciklit té paré dhe ato té ciklit té dyté té integruar né institucionet
publike té arsimit té larté, pas propozimit té ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Té ardhurat gé pérfitohen nga tarifat e shkollimit, regjistrimit, konkurrimit dhe té
shérbimeve té tjera studentore pérbéjné njé té ardhur té réndésishme pér procesin
mésimor, akademik, shkencor dhe administrativ té IAL-ve publike.

Nga té dhénat paraprake qé grupi auditues mblodhi gjaté fazés studimore prané IAL-ve
subjekt auditimi, té ardhurat dytésore té pérfituara kryesisht nga tarifat e shkollimit
dhe té shérbimeve ndaj studentéve, variojné né diapazonin 27-51% kundrejt buxhetit

totals té IAL-ve.

Skema nr.1. Tregues té ndryshém pér Arsimin e Larté
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3 Neni 7 pika “f” e Ligjit 80/2015 mbi Arsimin e Larté
+ VKM Nr.288, date 21.05.18...pércaktimi i kufirit maksimal té studimit né [AL-té publike
s Buxheti total IAL-ve perbehet nga Fondi I MASR dhe te ardhurat dytesore te krijuara nga vete [AL-té
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Nga pérpunimi i té dhénat paraprake té mbledhura gjaté késaj faze, rezulton se [AL-té
publike pérveg UT, sigurojné té ardhurat dytésore nga tarifat e studimit mé té vogla se
granti i mésimdhénies té akorduara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Né varési té
masés sé té ardhurave dytésore qé sigurojné IAL-té pércaktohet numri i anétaréve
pérfagésues té IAL-ve né bordin e administrimit®. Si rezultat i kétij pércaktimi ligjor, UT
ashté i vetmi institucion i arsimit té larté publik qé ka katér anétarée pérfagésues né
bordin e administrimit té zgjedhur nga trupa akademike e tij, kundrejt tre anétaréve
pérfagésues té ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
Grupi auditues e ka pasqyruar raportin e té ardhurave dytésore me grantin pér
mésimdhénie né tabelén nr.1 té seksionit “Pesha né Buxhet e Subjekteve né Auditim”.
Buxheti i IAL-ve pérbéhet nga granti pér mésimdhénie i akorduar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, masa dhe skema e financimit pércaktohen me Vendim té
Késhillit te Ministrave? dhe nga té ardhurat dytésore gé sigurojné vete IAL-té.
Aktualisht IAL-té publike vazhdojné té ofrojné té njéjtat shérbime studentore qé jané
ofruar dhe vitet e méparshme
Studenti gjaté procesit té pranimit né IAL-té publike paguan:

» Tarifé aplikimi pér program studimi prané QSHA;

» Tarifé regjistrimi prané 1AL-s€;

» Tarifé shkollimi prané [AL-sé.
Mé pas né IAL-té publike, studentét paguajné tarifa shérbimi, si:

a) Tarifa pér Master Profesional;

b) Tarifa pér Master Shkencor;

¢) Tarifa pér Doktoraturé / Specializim;

d) Tarifa pér Programin té dyteé Studimi;

e) Tarifa pér Diplomén;

f) Tarifa pér Vértetim Studenti;

g) Tarifa pér Konkurse;

h) .. etj.

1.2. STRATEGJIA E KLSH-SE NE AUDITIMET E PERFORMANCES.

Kontrolli i Larté i Shtetit, né kuadér té objektivave té pércaktuara né Planin Strategjik
té Zhvillimit 2018-2022, né zbatim té standardeve ndérkombétare té auditimit
(INTOSAI dhe EUROSAI), dhe né zbatim té funksionit té tij kushtetues, kryen krahas
llojeve té tjera té auditimit dhe auditimin e performancés®. KLSH e ka pércaktuar si njé
ndér sfidat kryesore té tij pérmirésimin e cilésisé dhe shtimin e numrit té auditimeve té
performancés. Tashmé KLSH i kryen auditimet e performancés né bazé té Manualit té
Departamentit té Performances, Udhézuesit dhe Indikatoréve té Performances, té cilat
konsiderohen si dokumente dinamiké, qé pérditésohen me progresin praktik. “Auditimi
i performancés” ka té bé&jé me auditimin e ekonomicitetit, efigiencés dhe efektivitetit
dhe pérfshin:

a) auditimin e ekonomicitetit, qe nénkupton minimizimin e kostos s€ burimeve gé
pérdoren né njé veprimtari publike, duke mos cenuar cilésiné e tij.

b) auditimin e efigiencés, q& nénkupton optimizimin e raportit burime-produkte té

6 Neni 48 pika “2” e Ligjit 80/2015 mbi Arsimin e Larté
7 VKM nr.75 daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit té [AL-ve publike”
8 Neni 13 i Ligjit 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”.
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veprimtarisé publike, duke modifikuar progeset, strukturat dhe gjithé zinxhirin
ekonomik té vlerés, né pérputhje me standardet kombétare e ndérkombétare dhe
praktikat mé té mira.

¢) auditimin e efektivitetit, q& nénkupton vlerésimin e pérputhjes sé produktit me
objektivat e paravendosura dhe plotésimin e nevojave té taksapaguesve, né pérputhje
me politikat e subjektit té audituar.?

Kontrolli i Larté i Shtetit, népérmjet realizimit té auditimeve té performancés, jep njé
informacion shumé mé té gjeré dhe té thelluar mbi ecuriné e té gjithé projekteve,
programeve dhe shérbimeve qé kryhen né entet publike té audituara. KLSH, gjaté dhe
pas progesit auditues, késhillon dhe ndihmon drejtuesit, stafin dhe personelin e enteve
publike pér pérmirésimin e progeseve té punés, sidomos aty ku eficienca éshté e
véshtiré pér t'u matur, duke i nxitur dhe orientuar drejt nevojave té qytetaréve.

1.3. AUDITIME TE MEPARSHME NE KETE FUSHE

Njé nga objektivat kryesore té arsimit té larté éshté transformimi i shoqérisé drejt
zhvillimit t& qéndrueshém. Sigurimi i cilésisé éshté mekanizém thelbésor pér zhvillim
té géndrueshém dhe njé faktor i réndésishém né promovimin dhe ruajtjen e besimit té
publikut pér arsimin e larté.

Rritja e cilésisé sé shérbimeve té ofruara ndaj studentéve pérbén avantazhin e IAL-ve
né shfrytézimin e autonomisé qé garanton ligji i arsimit té larté. Shérbimet studentore
pérbéjné njé nga aktivitetet mé té genésishme pér sistemin e arsimit té larté, dhe si té
tilla kané nevojé dhe domosdoshméri té vlerésohen né aspekt té eficences dhe
efektivitetit qé ato ofrojné.

KLSH ka kryer dhe mé paré auditime performance né ministriné pérgjegjése pér
arsimin dhe né disa IAL publike né vend me fokus: “Kurrikulat universitare dhe
avancimi né karrierén akademike” dhe “Performanca e progesit té pranimeve né IAL
publike népérmjet Maturés Shtetérore 2016”. Né kéto Institucione, té cilat jané
pérgjegjése pér arsimin e larté, KLSH ka kryer vazhdimisht edhe auditime té natyrés
financiare dhe ligjshmérisé, duke evidentuar ¢éshtje té njé natyre té ndryshme nga ajo
pér té cilén interesohet ky auditim performance. Né ményré té pérmbledhur mesazhi
kryesor pér auditimin e performancés sé pranimit né IAL publike népérmjet Maturés
Shtetérore 2016 ishte:

Modeli i pranimit qé u aplikua né vitin 2016 dhe po pérpiqget té implementohet sérish, nuk
éshté ai i duhuri, si né konceptim, ashtu edhe né aplikim. Ky model nuk éshté né pérputhje
me frymén e Ligjit 80/2015 dhe as me praktikat e mira té vendeve peréndimore prej nga
ky Ligj éshté pérshtatur.

MAS dhe QSHA duhet té angazhohen aktivisht né progesin e aplikimit, duke e nisur mé
herét até né kohé, asistuar aplikantét dhe IAL-té né kérkesat e tyre pér mbarévajtjen e
duhur té progesit kundrejt tarifave té arsyeshme dhe kryerjen e progesit té regjistrimit té
fituesve pa interferuar me progesin e pranimit, por né fund té tij, mbéshtetur né listat
pérfundimtare té dérguara nga IAL-te.

JAL-té duhet ta konceptojné, dizenjojné dhe implementojné veté progesin e pranimit, né
pérputhje me Ligjin dhe praktikat e mira. Kriteret e tyre e t€ pranimit duhet té reflektojné

9 Manuali i Departamentit té Auditimit té Performancés.
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njé politiké afatgjaté té tyren, qé t'i mundésojé aplikantéve profilizimin potencial né
arsimin e mesém, sikurse nuk duhet té kufizohen vetém né pérllogaritjen e mesatareve,
por mund té pérfshijné edhe aspekte té tjera té vlerésimit té kandidatéve, sidomos pér
programet e preferuara té studimit.

1.4. SUBJEKTET NiN AUDITIM

“Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé” éshté ministria e linjés pérgjegjése pér sistemin
arsimor shqgiptar. Struktura organizative e MASR-sé pérmban dy drejtori té
pérgjithshme: Drejtoriné e Pérgjithshme té Politikave dhe Zhvillimit té Arsimit, Sportit
dhe Rinisé dhe Drejtoriné e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér
Arsimin, Sportin dhe Rininé. Pjesé e strukturés sé¢ MASR-sé, jané dhe Drejtoria e
Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve té Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Drejtoria e
Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e
Programeve té Zhvillimit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Derregullimit,
Lejeve, Licensave dhe Monitorimit, Drejtoria e Programit, Standartizimit dhe
Harmonizimit té Kuadrit Rregullator, Drejtoria e Integrimit, Koordinimit Marréveshjes
dhe Asistencés, Drejtoria e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore, Aseteve dhe
Shérbimeve, Drejtoria e Kongesioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve si edhe
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Né skemén Nr. 1 éshté paragitur marrédhénia e subjekteve nén auditim gé janeé té
pérfshira né sistemin e arsimit té larté. [AL-té jané institucione té cilat ndérveprojné me
MASR mbi bazén e LAL. Institucionet e Arsimit te Larte publik bashkéveprojné me RASH
né bazé té marréveshjeve té bashképunimit né fushén e shérbimeve studentore me
mjete té teknologjisé sé informacionit. Kryesisht IAL-té kané marréveshje pér
shérbimet e sekretarive elektronike mésimore né fushén e administrimit té proces
verbaleve té provimeve dhe té regjistrit elektronik te vlerésimeve népérmjet programit

SIS

Skema nr.2. Subjektet nén auditim

i

0O |
ﬁ_@mﬁi-r&ﬂng 8ashkepunim

MOl Bl IAMY o o e - =y

L MINISTRIA F ARSIMIT Marredhenie varesie
SPORTIT DHE RINISE =

>

Burimi: Grupi i auditimit té KLSH

Universiteti i Tiranés éshté institucioni arsimor publik mé i madh né vend. Aktualisht,
né Universitetin e Tiranés studiojné 28.394 studenté. Qéllimi i UT éshté ndértimi dhe

konsolidimi i njé shogérie demokratike dhe té shtetit ligjor me ané té zhvillimit té njé
sistemi arsimor, shkencor, kulturor dhe ekonomik né shérbim té njé shogérie bazuar né
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rritjen e mirégenies dhe respektimit té dinjitetit njerézor.

Fakultetet pjesé e Universitetit té Tiranés jané:

= Fakulteti i Ekonomisé;

=  Fakulteti i Drejtésisé;

»  Fakulteti i Historisé dhe i Filologjisé;

= Fakulteti i Shkencave Natyrore;

»  Fakulteti i Gjuhéve té Huaja;

»  Fakulteti i Shkencave Sociale.

Universiteti i Mjekésisé, Tirané éshté gendra mé e madhe universitare publike e
mésimdhénies né fushén e arsimit té larté né shkencat mjekésore. Aktualisht né kété
Universitet studiojné 7.427 studenté.

Universiteti i Mjekésisé ka né strukturén e tij tre fakultete:

= Fakulteti i Mjekésisg;

»  Fakulteti i Mjekésisé Dentare;

=  Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.

Objektivi i Universitetit éshté edukimi i studentéve konform standardeve meé té larta
profesionale dhe shkencore, pér pérmbushjen e misionit té tyre né shérbim té pacientit
pér parandalimin dhe trajtimin e sémundjeve.

Universiteti Bujqésor, Tirané ka né vizion edukimin profesional dhe kérkimin shkencor
né fushat e pércaktuara. Misioni i UBT-sé lidhet me formimin bujgésor né drejtim té
zhvillimit té bujqésisé moderne dhe garantimit té ushqimit té shéndetshém dhe cilésor.
Arritja e kétij objektivi madhor fokusohet né prodhimin e névojshém dhe shpérndarjen
e produkteve bujgésore e blegtorale, cilésiné e larté té produkteve, menaxhimin e
kujdesshém té tokés, ujit, ajrit dhe pérdorimin e harmonizuar té funksioneve té
hapésirés sé blerté dhe té kaltér.

Universiteti ka né pérbérjen e tij gjashté fakultete:

" Fakulteti i Bujgésise dhe Mjedisit;

. Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit;

. Fakulteti Bioteknologjisé dhe Ushqimit;

. Fakulteti i Shkencave Pyjore;

L Fakulteti i Mjeksisé Veterinare;

. Instituti i Resurseve Gjenetike té Biméve.

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé 8shté njé institucion arsimor dhe shkencor gé ofron njé
shuméllojshméri programesh studimi né ciklin e larté arsimor. Aktualisht né kété
Universitet studiojné 4.500 studenté.

Universiteti ka né pérbérjen e tij katér fakultete:

= Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane;

Fakulteti i Ekonomisé;

. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé;

" Fakulteti i Bujgésisé.

Universiteti “Fan S. Noli”, synon respektimin e lirisé sé shkencés dhe vlerave europiane,
té kontribuojé né fushén e kérkimit shkencor, didaktikén dhe aktiviteteve té drejtuara
pér té ndjekur njé dituri té hapur né pérputhje té ploté me dinjitetin human.
Universiteti “Ismail Qemali” Vloré éshté themeluar mé 10 tetor 1994 dhe ka pér mision
kérkimin, studimin dhe formimin shkencor té studentéve, duke garantuar mundési té
barabarta dhe respektim té dinjitet human, transparencé dhe pluralizém té ideve.




Aktualisht né kété Universitet studiojné 8.801 studenté.
Universiteti ka né strukturén e tij katér fakultete:

= Fakulteti Ekonomik;
= Fakulteti Shkencave Teknike;
= Fakulteti i Shkencave Humane;

. Fakulteti i Shéndetit Publik.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés éshté njé institucion publik i arsimit té larté.
Aktualisht né kété Universitet studiojné 17.591 studenté. Universiteti “Aleksandér
Moisiu” ka si qéllim primar nxitjen dhe zhvillimin e té menduarit kritik pér té rritur
pérgjegjésiné dhe angazhimin ndaj céshtjeve individuale dhe sociale, né frymen e njé
pérmirésimi té vazhdueshém té standardeve akademike bashkékohore kombétare dhe
ndérkombétare. |
UAMD ka né pérbérjen e tij gjashté fakultete:

] Fakulteti i Biznesit;

= Fakulteti i Edukimit;

= Fakulteti i Studimeve Profesionale;

u Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike;

. Fakulteti i Teknologjisé sé informacionit;

" Fakulteti i Studimeve té Integruara me Praktikén.

Universiteti “Luigj Gurakugqi”, Shkodér éshté themeluar qé né vitin 1957. Universiteti i
Shkodrés ka si mision krijimin, zhvillimin dhe transmetimin e dijes me ané te
mésimdhénies, duke mbéshtetur zhvillimin kulturor dhe ekonomik. Aktualisht né kéte
Universitet studiojné 7.927 studenté. |
Universiteti i Shkodrés ka né pérbérjen e tij, gjashté fakultete: !

] Fakulteti i Shkencave Shogérore;
u Fakulteti i Shkencave té Natyrés;
" Fakulteti i Shkencave té Edukimit;
u Fakulteti Ekonomik;

. Fakulteti i Drejtésise;

. Fakulteti i Gjuhéve té Huaja.

1.4.1 HYRJE

Ministria pérgjegjése pér arsimin géshté institucioni qé realizon programin qeverisé né
fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor. ‘

Ministria Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka si mision hartimin dhe zbatimin e politikave
né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor, qé synojné sigurimin e njé sistemi
arsimor cilésor si dhe miratimin e planit strategjik né kété fushé, zhvillimin perspektiv
té arsimit, respektimin e interesave té individit, komunitetit e té shogérisé dhe pajisjen
me njohurité e nevojshme pér t'u pérballur me kérkesat e ekonomisé sé tregut, né
pérputhje me pérparésite kombétare dhe europiane, krijimin, transmetimin, zhvillimin
dhe mbrojtjen e dijeve me ané té mésimdhénies e té shérbimeve.

Ministria harton, programon, zhvillon dhe bashkérendon punén pér politikat
kombétare né fushén e arsimit, sportit dhe rinisé, integrimit kulturor, harton politikat
mbrojtése dhe promovuese, si dhe krijon hapésirat e nevojshme pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e kétyre disiplinave. i
MASR harton dhe propozon bazén ligjore né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit
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shkencor, ky institucion miraton hapjen e programeve té reja té studimit, riorganizimin,

pezullimin e veprimtarisé akademike dhe mbylljen e tyre, kontrollon pajtueshmeériné e

veprimtarisé sé institucioneve té arsimit té larté me aktet ligjore e nénligjore né fuqi,

auditon sé paku njé heré né tre vjet, pérdorimin e fondeve publike né institucionet e

arsimit té larté dhe i propozon Késhillit té Ministrave kufirin maksimal té tarifés sé

shkollimit pér programet e studimit té ciklit té paré né institucionet publike té arsimit

té larté. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé administron regjistrin shtetéror té

gradave shkencore dhe titujve akademiké dhe mbéshtet me infrastrukturén e

nevojshme veprimtarité kérkimore-shkencore vetém né institucionet publike té arsimit

té larté.

MASR éshté institucioni pérgjegjés, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi, pér

realizimin e programit politik qeverisés né fushén e arsimit té larté dhe té kérkimit

shkencor, si dhe pér sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standardeve nga

institucionet publike dhe jopublike té arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé.

Shérbimet qé ofrohen prané MASR-sé jané :

» Aktet nenligjore pér implementimin e plote LAL:

» Ekuvalentimin e diplomave té marra né universitet jashté vendit

» Regjistrimin e formave té diplomave dhe certifikatave né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor

» Hapja e programeve té reja té studimeve teé Doktoraturés né Institucionet e Arsimit

té Larté.
= Mbéshtetje financiare té studentéve dhe shkencétaréve té rinj té shkélqyer (Fondi i

Ekselencés).

Skema Nr.3. Organizimi i arsimit té larté

Burimi: Grupi i KLSH
Institucionet e Arsimit té Larté jané té organizuara né institucione publike, jopublike
dhe publike té pavarura. Kéto Institucione krijohen, hapen, organizohen, financohen,
akreditohen, vlerésohen, pezullohen dhe mbyllen né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.
Llojet e institucioneve té arsimit té larté jané, universitetet, kolegjet universitare,
akademité dhe kolegjet profesionale té larta.
Misioni i kétyre Institucioneve éshté:
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Krijimi, trasmetimi, zhvillimi dhe mbrojtja e dijeve me ané té mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbimeve pér té treté si dhe formimi i specialistéve té
larté dhe shkencétaréve té rinj;

Té ofrojné mundésiné pér pérfitim nga arsimi i larté gjaté gjith€ jetés;

Té kontribuojné né zhvillimin ekonomik, social, kulturor né nivel kombétar dhe
rajonal; ‘
Té integrojné mésimdhéninen me kérkimin shkencor; i
Té realizojné bashkpunim né nivel ndérkombétar me institucione homologe n:'é
fushén e arsimit té larte; :
Té kontribuojné né rritjen e standarteve té demokracisé e té qytetérimit tg

shogerisé dhe né pérgatitjen e té rinjve pér njé shoqéri té tillé. !

1.4.2 Politikat e Institucioneve1?

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé éshté Institucioni pérgjegjés pér zbatimin e
politikave té Miratuara nga Késhilli i Ministrave né fushén e arsimit. Ky institucion ka
né funksionet e tij detyrimin pér té “zbérthyer” programin e geverisé pér fushén e

arsimit,

MASR

t, sportit dhe rinisé, népérmjet direktivés né pérafrimin me legjislacionin e BE-s¢.
éshté pérgjegjése pér marrjen e inisiativave dhe udhéhegjen e punés pér

pérmirésimin e dokumentave kryesoré né fushén e arsimit, duke konceptuar dhe

paraqi
Pér rrje
| |

tur propozimet kryesore té politikés shtetérore né kété fushé.

edhojé, disa nga politikat kryesore né kété sektor jané:
Cilésia sipas standardeve té HEAL-sé€;
Mundési té barabarta, pa diskriminim dhe mbéshtetje pér shtresat né nevojg;
Konkurrencé e liré mes institucioneve té arsimit té larté, personelit akademik
dhe studentéve;
Mundési pér té gjithé mbi bazén e merités;
Mbéshtetje té pérparésive strategjike té zhvillimit té vendit népérmjet kerk1m1t
shkencor.
Arsimiilarté duhet t'u pérgjigjet, t'u pérshtatet dhe t'u paraprijé ndryshlmeve ne
tregun e punés dhe né zhvillimin e vendit. ‘

Né kuadér té misionit dhe vlerave bazé, politikat e Institucioneve té Arsimit té Larté ]ahe

si vijojn

é:
Rritja e motivimit dhe performancés me njé géndrim pjesmarrés dhe

bashképunues po aq sa transparent;

Ofrimi i shérbimeve pér stafin dhe studentét duke pérdorur sistemet e
informacionit dhe duke konsideruar nevojat e pérdoruesit, zhvillimin
teknologjik, siguriné e informacionit, eficencén dhe efektivitetin e informacionit
dhe vazhdimin e shérbimeve;

Zhvillimin e njé sistemi menaxhimi té cilésisé eficent dhe konkret duke perdorur
me efektivitet burimet dhe kohén pér té arritur targetin e déshiruar; :
Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé shérbimit dhe aktiviteteve; J
Pérditésimi i vazhdueshém né pérputhje me kérkesat e kohés dhe me ecuring e
shkencés, objektivat, qéllimet, kompetencat dhe rezultatet e nxénies nga
programet qé ofron universiteti;

10 Rapo

rti pérfundimtar pér reformimin e Arsimit té Larté dhe kérkimit shkencor-Korrik 2014
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» Realizimi dhe nxitja e mbéshtetjes sé kérkimit shkencor;

= Krijimi I njé mjedisi gé favorizon stafin akademik té ndjek zhvillimet mé té reja
shkencore;

* Adaptimi i njé sistemi menaxhim bashképunues, pjesmarrés, efektiv dhe
inovativ.

1.4.3 Pesha né buxhet dhe GDP

Pér vitin 2017, Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinisé ka administruar dhe menaxhuar
fondet buxhetore sipas gjashté programeve té listuar né tabelén nr.1. Fondet e
miratuara me Ligjin nr. 130/2016 daté 17.12,2016, “Pér buxhetin e vitit 2017" pér
MASR ishin 34 miliardé e 721 milioné leké. Fondi Buxhetor pér arsimin pér vitin 2017
pérbénte rreth 7,41% té totalit té shpenzimeve publike dhe 2,18% té Produktit té
Brendshém Bruto. Fondet buxhetore té planifikuara né programin e arsimit té larté pér
vitin 2017 jané 6 miliardé e 333.3 milioné leké i cili transferohet prané lAL-ve
népérmjet grantit té mésimdhénies. Buxheti i shteti shpenzon pér arsimin e larté rreth
385 euro!l/student!2 né AL publike.

Tabela nr. 1 Fondet buxhetore sipas programeve buxhetore pér vitin 2017 dhe 2018
(Né milioné leké)

~ Buxheti pér201713  Buxheti pér 201814

Nr Emriiprogramit

1 Planif.menaxhim administrim 715.0 797

2 Arsimi bazé 20,477.3 22,175
Arsimiimesém i

3 pérgjithshém QIS 7,095
Arsimi i larté

% (Granti i mésimdhénies) 85480 7,305

5 Kérkimi shkencor 365.8 480

6 Programi pér Sportin 186.6 522

Totali 34,721.0 38,374

Burimz: Grapi 1 Auditimit dhe MASR

Gjaté vitit 2017 IAL-té, subjekt auditimi planifikuan dhe financuan aktivitetin e tyre
akademik dhe financiar sipas buxhetit t& pasqyruar né tabelen nr.2. Fondi i trasferuara
nga MASR népérmjet grantit pér mésimdhénie pérbéhet:

a) fondi per IAL;

b) fondi pér mbeshtetjen studentore népérmjet bursave shteteror.

Kriteret dhe kategorité pérfituese jané pércaktuar me Vendim té Késhillit té
Ministrave.15

1 Kursi zyrtar pérvitin 2017: leuro=140 lek

12 Sipas MASR-sé; Gjaté vitit akademik 2017/18, né 1AL-té publike kané studiuar 123,159 studenté

13 Ligjiin nr. 130/2016 daté 17.12.2016, "Pér buxhetin e vitit 2017"

M Ligjin nr. 109/2017 daté 18.12.2017, “Pér buxhetin e vitit 2018"

'S VKM Nr. 903, daté 21,12.2016 pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i
mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélgyer, studentét qé studiojné né programe studimi né

fushat prioritare dhe studentét né nevojé
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Tabela nr.2. Financimi i IAL-ve subjekt auditimi pér vitin 201716

(Né mijé leké)
Viti 2017
Institucion i Arsimit té Larté | Grantii mésimdhénies Té i
. Publik Fondi pér | Fondipér | ardhura | Totali
IAL Bursa dytésore |
Universiteti i Tiranés 1,080,665 78,000 1,081,152 | 2,239,817
Universiteti Bujqésor, Tirané 584,030 35,000 348,837 967,867
Universiteti i Mjekésisé, Tirané 478,758 38,170 436,778 953,706
Universiteti “Aleksandér Moisiu”
- 506,930 36,230 304,839 847,999
Durres
Universiteti “Luigj Gurakugi”, |
; &) a 356,852 48800 | 194831| 600,483
Shkodér |
Universiteti “Ismail Qemali”
) 317,085 20,300 122,252 459,637
Vloré
Universiteti “Fan S. Noli” Korgé 261,356 24,000 95,154 380,510

Burimi: Grupi 1 Auditimit dhe MASR

1.4.4 Risqet e aktivitetit té subjektit

Risqet e aktivitetit té institucioneve té arsimit té larte, lidhur me cilésiné e shérbimeve
studentore, jané analizuar dhe paragitur duke i evidentuar dhe Klasifikuar fillimisht
sipas analizés SWOT: Fugqite, dobésité, shanset, kércénimet, té klasifikuar né faktoré té
brendshém dhe té jashtém. Risget e aktivitetit té institucioneve té arsimit té larté jané
ato me té cilat pérballen kéto institucione, né lidhje me realizimin e objektivave dhe
misionit e tyre bazuar né legjislacionin né fuqi.

ANALIZA SWOT

Duke iu referuar evidentimit té fugive, dobésive, shanseve dhe kércénimeve té

paraqitur né analizén SWOT, grupi i auditimit ka béré njé ndarje dhe grupim té risqeve

té veprimtarisé sé institucioneve pérkatése, pér té adresuar dhe ndaré faktorét e riskut

sipas pérkatésisé sé tyre, brenda kontrollit dhe jashté kontrollit menaxherial.

Gjithashtu éshté béré edhe kategorizimi i tyre né strategjik, financiar, juridik dhe

operacional.

a) Risget brenda kontrollit menaxherial jané konsideruar té gjitha ato qé mé lart jané
pérfshiré tek Fuqité & Dobésité;

b) Risqet jashté kontrollit menaxherial jané konsideruar té gjitha ato qé mé lart jane
pérfshiré tek “Shanset & Kércénimet”.

Tabela nr. 3. Analiza SWOT pér shérbimet studentore
Fugité (S) Dobésité (W)
Planifikim i dobét i kérkesave né PBA-te
respektive té fakulteteve pér shérbimet
studentore

Autonomia financiare pér IAL publike

16 Shkresa e MASR me nr.12966/2 Prot. date 11.01.2017 “Detajimi shpenzimeve ... pér vitin 2017”
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Hartimi dhe miratimi i buxhetit té [AL-ve
nga Bordet e Administrimit.

Numri i uléti shérbime studentore

Ekzistenca e sistemeve informatike pér
manaxhimin e shérbimeve studentore.

Mungesa e Strategjisé pér Arsimin e
Larté

Trasferimi i studentéve nga IAL-té brenda
vendit

Struktura administrative té fryra dhe jo
eficente prané rektorateve

Pérfitimi i bursave nga studentét nga
buxheti i shtetit

Koha e gjaté pér marrjen e shérbimeve
studentore

Trasferimi i pérkohéshém i krediteve né
programet Erasmus

Mos shfrytézimi i autonomisé financiare
nga ana e [AL-ve

Financimi me bursa nga shteti pér
studentét e ekselences pér sudime jashté
vendit

Mungesa e studimit té llogaritjes sé
kostove té shérbimeve studentore

Egzistenca e Qendrés sé karrierés

Mungesa e shérbimeve on line

Vendosja e tarifave té studimit nga BA
prané [AL-ve pér ciklin e dyté té
studimeve - master shkencor dhe

| profesional

Mungesa e njé plani stategjik nga [AL-té
pér rritjen e cilésisé sé shérbime ndaj
studenteve.

Vendosja e tarifave té studimit nga BA pér
ciklin e treté té studimeve - doktoraturé

Mungesa e rritjes sé burimeve té
financimit pérmes aplikimeve dhe
pérfitimit né projekte té kérkimit
shkencor

Informimi i studentéve dhe sigurimi i
komunikimit ndérmjet tyre dhe personelit
akademik népérmjet fageve zyrtare web
dhe rrjeteve sociale

Mungesa e rinovimit té fondit té
bilotekave si dhe mungesa e biblotekave
elektronike

Shanset (0)

Kércénimet (T)

Struktura ligjore e sistemit té Arsimit té

Mungesa e akteve nénligjore pér
implementimin e ploté té LAL

‘_lsirté

Reformat e nisura né fushén e arsimit té
larté

Mungesa e dhénies sé kredisé
studentore

Ekzistenca e praktikave té mira té
vendeve té zhvilluara

Mungesa e késhillave studentor né disa
[AL

Presioni i publikut pér rritjen e cilésisé sé
arsimit

Mungesa e hartimit té kritereve nga
MASR pér kartén e studentit

Rritja e inovacioneve dhe IT-sé né fushén
e shérbimeve studentore

Cilésia e shérbimeve studentore né IAL-
té jo-publike.

Mundésia pér té krijuar njé imazh té miré
pér universitetin duke pérdorur
praktikat mé té mira ndérkombétare né
fushén e arsimit té larté

Mungesa e vendosjes sé kritereve ligjor
pér pércaktimin e anétaréve pérfaqésues
té MASR né bordet e administrimit
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Vlerésimi i nevoja té komunitetit pér
programe studimi specifik

Burimi: Grupi i auditimit KLSH

Tabela Nr. 4. Kategorizimi i Riskut né strategjik, financiar, juridik, operacional

Nr. Risku i Subjektit Kategorizimi i riskut | Niveli i Riskut
|
Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé

1 Niveli i uléti financimit té Arsimit té
Larté Risk Strategjik

2 Mungesa e akteve nénligjore pér Risk Rregullator dhe
implementimin e ploté té LAL Juridik

| IAL-té :

Mungesa e njé plani stategjik pér

1 | rritjen e cilésisé sé shérbimeve ndaj Risk Strategjik
studenteve

2 | Mungesa e kartés sé studentéve Risk Strategjik

Burimi: Grupi i auditimit KLSH

1.4.5 Réndésia e produkteve té subjektit.
JAL-té jané té organizuara né institucione publike dhe jopublike. Institucionet e arsimit
té larté krijohen, hapen, organizohen, financohen, akreditohen, vlerésohen, pezullohen
dhe mbyllen né pérputhje me LAL dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.
Llojet e institucioneve té arsimit té larté jané: universitetet, kolegjet universitare,
akademité dhe kolegjet profesionale té larta.
IAL-té pérgjithésisht ofrojné shérbimet e méposhtémve:
1) Karta e studentit
I. Akses brenda fakultetit
II. Akses jashté ambjentit té fakultetit
2) Sekretaria mésimore
I. Rregjistrim né provim
1. Grafiku i provimeve
[11. Rezultatet e provimeve
V. Data e mbrojtje Diplome
V. Transferim i studimeve
VI. Léshimii Diplomés pér program studimi té akredituar
VII. Program studimi
VIII. Vértetim studimi
[X. Listé notash
3) Zyra e financés
I. Bursa studimi
II. Shmangia nga tarifat e studimit
I1]. Kredi studentore
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V. Tarifat e studimit
4) Keérkim shkencor
a) Financimi nga MASR népérmjet AKKSHI
b) Financimit nga IAL-té
I. Projekte
[I. Konferenca shkencore
[1I. Bashkepunime
[V. Botime
V. Bibloteka
V1. Biblotekave elektronike
5) Aksesine informin logjistik
[. Shérbime online
I1. E-mail zyrtar
[1I. Fage zyrtare Web
IV. Rrjetet sociale

1.4.6 Feedback-u i subjektit né fazén studimore

Gjaté fazés studimore, MASR, Universiteti i Tiranés, Universiteti i Vlorés, Universiteti i
Korcés, Universiteti Bujgésor i Tiranés, Universiteti i Mjeksisg, Universiteti i Durrésit
dhe Universiteti i Shkodrés i jané pérgjigjur pérgjithésisht né kohé takimeve
prezantuese dhe konsultuese, si dhe plotésimit té informacionit té kérkuar, kryesisht
me dokumentacionin gé lidhet me pércaktimin e shérbimeve té ofruara pér studentét,
pércaktimin e kostove té kétyre shérbimeve, garantimin dhe véninen né zbatim té
autonomisé qé ligji pér arsimin e larté iu njeh [AL-ve et].

MASR ka véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar, i shogéruar edhe me
dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. Jané treguar té gatshém
né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme qé grupi i auditimit vendosi gé t'i
trajtonte.

Specialisté té departamenteve si dhe personat e pérfshiré né procesin e punés né
Universiteti i Tiranés ka déshmuar njé nivel té larté bashképunimi dhe profesionalizmi,
duke ndihmuar grupin e auditimit me eksperiencén dhe ideté e tyre.

Pas takimit prezantues me Rektorin e Universitetit té Tiranés grupi vijoj takimet me
Administratorin, Zv. Rektorét dhe Kryetaren e Bordit té Administrimit. U zhvillua
takim edhe me Drejtuesin e Drejtorisé sé Marrédhénieve me Jashté dhe Studentét.

Mé tej grupi i audituesve vizitoj fakultetet e kétij universiteti, pér té paré ofrimin e
shérbimet studentore. Grupi auditues zhvilloj takime né Fakultetin e Shkencave

té Natyrés, Fakultetin e Shkencave Sociale dhe Fakultetin e Ekonomisé. Dekanét e
kétyre fakulteteve na dhané njé tablo té detajuar pér fokusin e kétij auditimi, duke na
sjell né vémendjen e grupit ¢éshtje qé ndikojné né rritjen e eficencés sé shérbimeve
studentore dhe rritjen e punimeve dhe kérkimit shkencor, si njé produkt shume i
réndésishém pér arsimin e larté. Gjithashtu grupi auditues pati takime dhe me
Administratorét dhe me disa Zv.Dekan té kétyre fakulteteve, duke zhvilluar me ta
takime konsultuese, kryesisht me pércaktimin e shérbimeve té ofruara pér studentét
dhe pércaktimin e kostove té kétyre shérbimeve dhe financimin e kerkimit shkencor ne
nivel departamenti. Gjaté vizités né Fakultete, grupi i punés vizitoj ambientet prané té
cilave studentét marrin shérbime, si edhe sekretarité mesimore. Takime u zhvilluan
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gjithashtu edhe me studentét e kétyre Fakulteteve, me gellim marrjen e feedback-ut mbi
shérbimet qé ata pérfitojné prané fakulteteve respektive.

Grupi shpreh vlerésim té larté pér bashképunimin qé pati me Dekanét, Zv. Dekanét
dhe Administratorét, té cilét na vuné né dispozicion materiale té ndryshme edhe né
format elektronik sipas rastit.

Universiteti i Durrésit ka véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar, i
shogéruar edhe me dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. Jané
treguar té gatshém né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme gé grupi i
auditimit vendosi t'i trajtonte.

Universiteti i Vloréska véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar, i shogéruar
edhe me dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. Jané treguar té
gatshém né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme qé grupi i auditimit
vendosi t'i trajtonte. |
Universiteti i Korcés ka véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar, i
shogéruar edhe me dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. ]an!é
treguar té gatshém né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme qé grupi i
auditimit vendosi t'i trajtonte.

Universiteti i Shkodrés ka véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar, i
shogéruar edhe me dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. Jané
treguar té gatshém né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme gé grupi i
auditimit vendosi t'i trajtonte. ‘
Universiteti Bujgésor i Tiranés ka véné né dispozicion té gjithé informacionin e kérkuar,
i shogéruar edhe me dokumentet pérkatése, sipas rastit edhe né format elektronik. Jané
treguar té gatshém né komunikime pér trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme qé grupili
auditimit vendosi t'l trajtonte. ‘
Universiteti i Mjekésisé, pas takimit prezantues me rektorin e UMT, grupi i auditimit
mendoi gé té mos e pérfshinte né fazén studimore kété universitet, pér shkak té numrit
té larté té subjekteve nén auditim pér ta pérfshiré até gjaté fazés sé terrenit. Pér kété
arsye vlerésimin né drejtim té bashképunimit do ta shprehim gjaté hartimit té projekt-

raportit té auditimit.

Objekti i kétij auditimi ka ngjallur interesimin e institucioneve nén auditim, pér
problematikat qé do té evidentohen né lidhje me vlerésimin e veprimtarisé sé
kétyre institucioneve pérgjegjése pér ofrimin cilésoré té shérbimeve studentore.

2. QASJA DHE DETAJET E AUDITIMIT

Grupi i auditimit u njoh fillimisht gjaté fazés studimore me kuadrin ligjor e rregullator
té subjekteve nén auditim, ku pércaktohen detyrimet dhe pérgjegjésité né lidhje me
pércaktimin dhe llojet e shérbimeve studentore prané IAL-ve publike. Njékohésisht dhe
pérdorimi i burimeve me eficencé dhe efektivitet. Mé pas u zhvilluan takime
prezantuese dhe intervista njohése me pyetje té hapura me te gjithé aktorét e pérfshiré
né proges, pér té kuptuar hartén konjitive té progesit dhe testuar informacionin e marré
nga burime té ndryshme. Bazuar né dokumentacionin e grumbulluar dhe té analizuar,
té dhénat e kérkuara dhe té plotésuara nga subjektet nén auditim, komunikimet me
stafin, pasqyrimin né media té kétij aktiviteti publik, si dhe hulumtimet nga praktikat e
vendeve té tjera né kété fushé gjaté fazés studimore, gasja audituese gé do té aplikohet
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né vijim do té jeté pragmatiste. Kjo do té thoté se grupi i auditimit do té ndjeké gasjen
normative, duke iu referuar respektimit nga ana e institucioneve té pérfshira té Ligjit,
akteve nénligjore, rregulloreve e praktikave té mira, sikurse edhe gasjen problemore,
pér té paré mé nga afér cilésiné e shérbimeve té ofruara nga IAL-té.

Grupi i auditimit gjaté fazés studimore u njoh me llojet e shérbimeve qé ofrohen né IAL-
té subjekt auditimi, duke vizituar fakultete dhe sekretari mésimore ku ofrohen
shérbimet studentore si dhe takime me student té ndryshém prané kétyre fakulteteve.
Gjithashtu grupi i auditimit pati takime dhe me student pérfagésues né Senatin e
Universitetit té Tiranés dhe té Vlorés duke marré informacione té vlefshme mbi objektin
e kétij auditimi.

2.1. OBJEKTIVI DHE PROBLEMI I PERFORMANCES

Shqetésimi kryesor i studenteve té IAL-ve publike éshté cilésia e shérbimeve studentore
dhe tarifat e studimit. Ndérkohé qé mungesa e nxjerrjes sé akteve nénligjore nga
ministria pérgjegjése pér arsimin si dhe nevoja pér té zhvilluar njé kulturé té orientuar
drejt cilésisé sé shérbimeve né IAL-te publike nénvizoi domosdoshmériné e vlerésimit
té burimeve dhe mekanizmave té pérdorur, pér realizimin e objektivave té
institucioneve té arsimit té larté pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve studentore.

2.1.1 Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit té performancés

Mungesa e nxjerrjes sé akteve nénligjore nga MASR pér implementimin e ploté té LAL
ka ndikuar né eficencén e shérbimeve studentore, si rrjedhojé né cilésiné e tyre té
ofruara nga IAL-ve publike. Fokusi i Kkétij auditimi do té jeté vlerésimi i eficencés sé
shérbimeve studentore pér IAL-té publike subjekt i kétij auditimi pérgjaté vitit
akademik 2017-2018.

2.1.2 Objektivi i auditimit

Rritja e cilésisé sé shérbimeve té ofruara nga IAL-té publike dhe vlerésimii tarifave mbi
bazén e njé analize kostoje do té ndikonin né rritjen e efigencés dhe efektivitetit te
kétyre shérbimeve ndaj studentit.

Né kété ményré, objektivi i kétij auditimi do té jete:

Vlerésimi i cilésisé sé shérbimeve studentore dhe kostimi i shérbimeve ndaj
studentéve pér té pércaktuar tarifén e studimit dhe tarifat e shérbimeve té tjera
studentore do té ndikonte né rritjen e efigencés s¢ shérbimeve studentore.

2.2. PERKUFIZIMET DHE TERMINOLOGJIA

»  Arsimi i larté: Eshté arsimimi qé ofrohet pas arsimit té mesém nga institucionet e
arsimit té larté, sipas pércaktimeve té kétij ligji dhe akteve té tjera nénligjore.

« Autonomia Universitare: Nénkupton pavarésiné e IAL-ve né marrjen e vendimeve
pér drejtimin, organizimin dhe funksionimin e tyre, e shprehur né 4 formakryesore:
autonomi financiare, autonomi akademike, autonomi organizative, autonomi e
personelit.

« Bordi Administrativ: Organi pérgjegjés pér performancen financiare té ¢do IAL-je.

« Bursa: fishté financimi monetar qé jepet pér té mbéshtetur arsimimin e njé studenti,
mbi bazén e arritjeve akademike té tij ose kritereve té tjera, né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore né fuqi.
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Departament: Eshté njési bazé e zhvillimit té mésimdhénies dhe té puneés
kérkimore-shkencore té fakultetit.

Dokumenti i prioriteteve: Eshté dokumenti qé pércakton strukturén e shpenzimit
té fondit publik pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, né pérputhje me
prioritetet e vendit.

ECTS - Europian Credit Transfer System: Eshté pércaktimi i kreditit, sipas
Sistemit Europian té Transferimit té Krediteve t& formimit né arsimin e larte.
Fakultet: Eshté njési kryesore qé bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha té péraférta ose té ndérthurura.

Gjurmimi i studentéve: fshté progesi i ndjekjes sé studentit, lidhur me kualifikimet
e tij té métejshme dhe punésimit, sipas programit té ndjekur.

Institucionet e Arsimit té Larté: Jané personat juridiké gé ofrojné arsimim té larté
ose kualifikim profesional pas arsimit té mesém dhe, sipas llojit té institucionit, edhe
kérkim shkencor, si pjesé e sistemit té arsimit té larté, té krijuar, dhe gé ushtrojné
veprimtariné né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kérkimi shkencor bazé: Eshté veprimtaria kérkimore-shkencore, qé ka pér géllim
kryesor zgjerimin, thellimin, rikonceptimin dhe riintegrimin e njohurive shkencore
mbi fenomenet e studiuara dhe té kuptuarit teorik té ndérveprimit midis aktoréve
té ndryshém dhe veté procesit ku ato ndikojné. J
Kérkimi shkencor i zbatuar: Eshté veprimtaria kérkimore-shkencore, qé ka pér
qéllim té gjejé zgjidhje praktike dhe specifike me objektiv kryesor shfrytézimin e
njohurive teorike, me qéllim zbatimin e tyre né praktiké.

Kodi i cilésisé: Eshté pérmbledhje e standardeve dhe udhézimeve pér sigurimin e
brendshém e té jashtém té cilésisé né arsimin e larte.

Risku: Mundésia e ndodhjes sé njé ngjarjeje té caktuar, e cila do té ndikonte
negativisht né arritjen e objektivave té njé njésie organizative apo té shogérise né
térési.

Senati: Eishté organi kolegjial akademik vendim-marrés mé i lartg, i cili zgjidhet nga
Personeli Akademik me kohé té ploté i njésive kryesore me votim té pérgjithshém.’
Sigurimi i brendshém i cilésisé: Eshté progesi i vazhdueshém i monitorimit,
vlerésimit, garantimit, ruajtjes dhe pérmirésimit té cilésisé sé veprimtarisé né
institucionet e arsimit té larté, gé zhvillohet nga veté institucionet.

Sistemi i studimeve me kohé té ploté: Pérfshin organizimin e programeve té
studimit me ngarkesé akademike normale 60 kredite ECTS né njé vit akademik.
Sistemi i studimeve me kohé té zgjatur: Pérfshin organizimin e programeve té
studimit me té njéjtén ngarkesé akademike totale té programeve té studimit me
kohé té ploté, por me kohézgjatje mé té madhe e qé né asnjé rast nuk mund té kalojé

dyfishin e kohézgjatjes normale. |
Strategjia: Orientimi i politikave afatmesme dhe afatgjata sektoriale pér pérsosjen
dhe modernizimin e sistemit arsimor, né pérputhje me vizionin e Qeveriseé,

Plani buxhetor afatmesém: fishté parashikimi i specifikuar i aktivitetit financiar té
njé institucioni té arsimit té larté, ge pritet té kryhet né njé periudhé trevjecare.

Plani buxhetor njévjegar: fshté parashikimi i specifikuar i aktivitetit financiar té
njé institucioni té arsimit té larté, qé pritet té kryhet né njé periudhé njévjegare.
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Plani strategjik i zhvillimit té institucionit: Eshté dokumenti ku pércaktohen
objektivat einstitucionit té arsimit té larté apo té njésive pérbérése té tij, si dhe
mjetet e ményrat e realizimit té tyre.

Programi i studimit: fishté njé térési veprimtarish akademike dhe/ose kérkimore
shkencore, pérfundimi me sukses i té cilave i jep té drejtén studentit té pajiset me
njé certifikaté, diplomé ose gradé shkencore prej institucionit té arsimit té larté qé e
ofron até, né varési té llojit té programit té studimit.

Tarifa e aplikimit: fishté vlera monetare qé paguan studenti pér aplikim né nje
program studimi.

Tarifa e konkurrimit: Eshté viera monetare gé paguan studenti pér té konkurruar
prané institucionit té arsimit té larté pér té fituar né njé program studimi, né ato
raste kur institucioni parashikon zhvillimin e konkursit.

Tarifa e regjistrimit: fishté vlera monetare qé paguan studenti pér t'u regjistruar
né njé program studimi.

Tarifa e shkollimit: Eshté vlera monetare qé paguan studenti pér ndjekjen e njé
programi studimi prané njé institucioni té arsimit té larte.

Tarifa e studimit: Pérfshin tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit.

2.3. BURIMET E KRITEREVE
2.3.1 Kriteret e politikeés

Strategjia Kombétare e Shkences, Teknologjisé dhe Inovacionit 2017-2022;
Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020.
Strategjia Kombétare pér Arsimin e Larté 2008-2013.

2.3.2 Kriteret e monitorimit dhe raportimit

Raporti pérfundimtar pér reformimin e Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor
(Korrik 2014)
Raport i monitorimi-MASR (janar - dhjetor 2017)

2.3.3 Kriteret teknike

Ligji nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr.9704, daté 02.04.2007 “Pér ratifikimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit té
Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Italisé pér
realizimin e njé qendre shérbimesh dhe té njé rrjeti telematik pér universitetet”;
VKM nr. 903, daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave
nga fondi i mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélqyer, studentét gé studiojné
né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né nevojé”, i ndryshuar;
VKM nr. 66, daté 03.02.2017 “Pér pércaktimin e kritereve e té procedurave per
ngritjen e organizimin e shérbimeve dhe strukturave shéndetésore universitare”;
VKM nr.109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e agjencisé sé
sigurimit té cilésisé né arsimin e larté e té bordit té akreditimit dhe pér pércaktimin
e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté”;
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VKM nr.329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e veganté té personelit
akademik”;

VKM nr.370, daté 26.04.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e kolegjit
profesional té larté”;

VKM nr.397, daté 03.05.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e agjencisé
kombétare té financimit té arsimit té larté (AKFAL);

VKM nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté
dhe té degéve té tyre”;

VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruar nga
institucionet e arsimit té larté”;

VKM nr. 88, daté 14.02.2018 “Pér krijimin e Qendrés Ndérinstitucionale té Rrjetit
Akademik Shgiptar (RASH)";

VKM nr.75, daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelit té financimit té institucioneve
publike té arsimitt té larté dhe kérkimit shkencor”;

VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucinet e arsimit té larté”;

VKM nr. 483, daté 16.07.2014 “Pér Mbéshtetjen Financiare té Studentéve té
Shkélgyer dhe té Nénpunésve Civilé té Administratés Shtetérore” (Fondi i
Ekselencés);

Udhézim nr.17, daté 03/08/2016 “Pér procedurat dhe kriteret pér njohjen dhe
njésimin né republikén e shqipérise, té diplomave, certifikatave, gradave shkencore
dhe titujve 6 akademiké, té 1éshuara nga institucionet e huaja té arsimit té larté dhe
institucione té tjera té autorizuara, jashté vendit”;

Udhézim nr.8, daté 13.03.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore”;

Udhézim nr. 25, daté 10.11.2017 “Pér regjistrimin e formave t¢ diploma dhe
certifikatave né regjistrin shtetéror té té diploma dhe certifikatave pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor”;

Udhézim nr.27, daté 19.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative né institucionet publike té arsimit té larté”;

Udhézim nr.31, daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe
procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit nga
institucionet e arsimit té larté”;

Udhézim nr.32, daté 29.12.2017 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.17,.daté
03.08.2016 ‘Pér procedurat dhe kriteret pér njohjen dhe njésimin né Republikén e
Shqipérisé ,té diplomave, certifikatave,gradave shkencore dhe titujve akademiké te
léshuara nga institucionet e huaja té arsimit té larté dhe institucionet e huaja té
autorizuara, jashté vendit;

Udhézim nr.33, daté 29.12.2017 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.16, daté
01.08.2016 “Pércaktimin e kritereve, masés dhe procedurave pér pérfituesit nga
fondi i ekselencés pér studentét e shkélqyer dhe népunésit e administratés
shtetérore”;
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Udhézim nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés té
raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve té arsimit té larté”;
Udhézim nr. 7, daté 19.02.2018 “Pér miratimin e elementéve dhe formés sé
kontratés sé shérbimit ndérmjet institucionit té arsimit té larté jopublik dhe
studentit;

Udhézim nr.1, daté 02.02.2018 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.25 daté
10.11.2017 pér regjistrimin e formave té diplomave dhe certifikatave né regjistrin
shtetéror té diplomave dhe té certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor”;

Udhézim nr.15 , daté 16.04.2018 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr, 17, daté
03.08.2016 “Pér procedurat dhe kriteret pér njohjen dhe njésimin né republikén e
Shqipérisé, té diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademikeé té
léshuara nga institucionet e huaja té arsimit té larté dhe institucione té tjera té
autorizuara, jashté vendit”, i ndryshuar;

Udhézim nr. 16, daté 01.08.2014 “pér Pércaktimin e Kritereve, Mases dhe
Procedurave pér Pérfituesit nga Fondi i Ekselencés pér Studentét e Shkélgyer dhe
Nénpunésit e Administratés Shtetérore”;

Udhézim nr. 4, daté 16/03/2010 “Pér marrjen e masave té sigurisé sé té dhénave
personale né veprimtariné e fushés sé arsimit”;

Udhézim nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té
personelit akademik né institucionet e arésimit té larté”;

Udhézim Plotésues nr. 01, daté 15.01.2016, Drejtoriae Pérgjithshme e Buxhetit “Pér

zbatimin e buxhetit té vitit 2016";
Udhézim Plotésues nr. 08, daté 13.01.2017, Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit “Pér

zbatimin e buxhetit té vitit 2017";
Udhézim Plotésues nr. 02, daté 19.01.2018, Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit “Pér

zbatimin e buxhetit té vitit 2018”;

Udhézimi nr. 13, daté 22.07.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né
programet e ciklit té paré té studimeve, né programet e studimeve me karakter
profesional, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, me kohé
té ploté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2016-2017";
Rregullore e Brendshme MASR nr.2457 prot., daté 09.03.2017;

Rregullore nr.2459/1 prot,, daté 15.03.2016 “Pér organizimin e zgjedhjeve té para
pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike té arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Rregullore e Brendshme e MASR nr. 2457, daté 09.03.2017;

Vendim Bordi i Administrimit nr. 14, daté 16.06.2017 “Pér miratimin e tarifave” té
Universitetit Bujgésor té Tiranés;

Vendim Bordi i Administrimit nr. 18, daté 12.10.2017 “Pér miratimin e tarifave té
shkollimit pér vitin akademik 16-17" Universitetit Bujgésor i Tiranés;

Vendim Bordi i Administrimit nr. 32, daté 03.03.17 “Pér miratimin e strukturés sé
pérgjithshme” Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér;

Vendim Bordi i Administrimit nr. 64, daté 13.10.2017 “Pér miratimin e tarifés sé
shkollimit né programet e ciklit té paré té studimeve (Bachelor), ciklit té dyté
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(Master Shkencor dhe Profesional), viti akademik 2017-2018" Universiteti “Luigj
Gurakugi” Shkodér;

* Rregullore e Studimeve, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” Prill 2013;

»  Urdhér Ministrinr. 56, daté 08.02.2018 Pér miratimin e Statutit té Universitetit “ Fan
S. Noli” Korcé;

= Raportii Monitorimit té Universitetit té Mjeksisé té Tiranés 2014;

» Rregullore e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré 2014;

= Statuti i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, bazuar né shkresén pércjellése té
Ministrit té Arsimit Sportit dhe Rinisé nr. 3598 prot, daté 08.04.2016 pér
amendimet e reflektuara;

= Vendim Bordi i Administrimit nr. 4, daté 02.03.2018 Pér miratimin e numrit té
personelit né té gjitha nivelet né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré;

» Urdhér i Brendshém nr. 8, daté 20.06.2018 “Pér ngritjen e grupit teknik pér
implementimin e platformés sé sekretarisé mésimore né Universitetin e Tiranés”;

= Vendim Bordi i Administrimit nr. 225 prot, daté 04.04.2018 “Pér miratimin e
Buxhetit té vitit 2018";

»  Vendim Bordi i Administrimit nr. 94, daté 04.05.2017 “Pér miratimin e Buxhetit té
vitit 2017”;

» Vendim Bordi i Administrimit nr. 30, daté 31.05.2018 Pér miratimin e strukturés sé
pérgjithshme té Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés;

» Vendim i Késhillit té Administrimit nr. 11, daté 25.07.2012 Pér miratimin e tarifave
té pagueshme pér shérbimet e ofruara ndaj té tretéve nga Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durres;

» Urdhérnr. 385, daté 09.07.2018 Pér miratimin e Statutit té Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés;

» Urdhér nr. 135, daté 30.11.2017 Pér ngritjen e komisionit té Kkryerjes sé
inventarizimit, pér Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

2.3.4 Kritere té tjera/Praktikat mé té mira

SISTEMI I ARSIMIT TE LARTE NE GJERMANL.

Sistemi arsimor ndryshon nga njéri vend né tjetrin né té gjithé Gjermaniné sepse ¢do
shtet (Land) vendos politikat e veta arsimore. Pérgjegjésia pér sistemin arsimor née
Gjermani éshté kompetencé e shteteve (Landeve), ndérsa qeveria federale luan njé rol
mé té vogél né organizimin e kétij sistemi. Universitetet e Gjermanisé njihen
ndérkombétarisht; né rankimin akademik té Universiteteve Botérore (AREU). Pér vitin
2008, 6( gjashte) nga 100 universitetet mé té mira né boté jané Gjermane. Gjermania
renditet e treta né renditjen botérore té Universiteteve QS 2011. Shumica e
universiteteve gjermane jané institucione publike. Késhtu, arsimi akademik éshté i
hapur dhe ofrohet pér té gjithé qytetarét, té cilét plotésojné kérkesat paraprake pér
kualifikim dhe kané interesim té aftésohen né njé fushé té caktuar.

Universitetet Gjermane kané njé fokus té forté né kérkimin shkencor, njé pjesé e madhe e
kétyre kérkimeve béhen edhe jashté universiteteve né institute té pavarura qé jané te
pérfshira né grupe akademike, si: Max Planck, Fraunhofer, Leibniz dhe Helmholtz. Kjo
vecori gjermane e hulumtimit "outsourcing" ¢on né njé konkurs pér fonde midis
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universiteteve dhe instituteve kérkimore dhe mund té ndikojé edhe né renditjen
akademike.
Llojet e Universiteteve
Sistemi gjerman i arsimit té larté dallon midis dy llojeve té Institucioneve té Larta
Arsimore: Termi Universitdt (universitet) pérdoret pér institucionet té cilat kryejné
edhe veprimtari kérkimore e shkencore dhe kané té drejtén e dhénies sé gradés sé
Doktoraturés dhe titullit Profesor. Institucionet e tjera té arsimit té larté pér dhénien e
diplomeve té tjera, té cikleve mé té ulta té studimit té larté njihen me termin e
pérgjithshém Hochschule.
Struktura organizative e universiteteve gjermane i kthehet modelit t& universitetit té
paragitur nga Eilhelm von Humboldt né fillim té shekullit té 19-té, i cili identifikon si
ideale unitetin e mésimdhénies dhe kérkimit si dhe liriné akademike. Ky model ¢oi né
themelimin e Universitetit Humboldt né Berlin dhe ka ndikuar gjithashtu né sistemin e
arsimit té larté té shumé vendeve gjermane.
Né universitetet gjermane, studentét regjistrohen pér njé program studimi
(Studiengang). Gjaté studimeve té tyre, ata zakonisht mund té zgjedhin lirisht nga té
gjitha kurset e ofruara né universitet. Megjithaté, té gjitha programet e nivelit bachelor
kérkojné njé numér kursesh té detyrueshme dhe té gjitha programet e diplomave
kérkojné njé numér minimal té kredive qé duhet té fitohen né fushén kryesore té
programit té studimit. Ndodh qé ciklet e studimit té zgjatén pértej periudhés sé rregullt
té studimit (Regelstudienzeit) né universitet dhe nuk ka klasa fikse té studentéve gé
studiojné dhe diplomohen sébashku. Studentét mund té ndryshojné universitetin sipas
interesave té tyre dhe pikave té forta té ¢do universiteti. Ata kané té drejté té ndjekin
shumé universitete té ndryshme gjaté studimeve té tyre. Kjo “larmishméri” nénkupton
faktin gé né universitetet gjermane ekziston njé liri dhe individualitet i panjohur né
SHBA, Britaniné e Madhe ose né Francé. Profesorét gjithashtu zgjedhin lirisht veté
1éndét e tyre pér kérkime shkencore dhe mésimdhénie, kjo liri akademike pércaktohet
né kushtetutén gjermane.
Megenése universitetet gjermane nuk ofrojné strehim ose ushqim, Studentenéerk njé
organizaté jofitimprurése pér studentét ofron akomodim me ¢mim té liré né konvikte.
Kéto vénde jané té limituara dhe mund té pérmbushin nevojat vetém pér njé pjese té
studentéve. Studentenéerk gjithashtu drejton kantina dhe kafene né kampus, té cilat
jané té pérballueshme dhe ofrojné ¢gmime preferenciale pér studentét.
Financimi dhe Mbéshtetja e Studentéve
Shteti gjerman mbéshtet fugishém arsimin e larté dhe financon universitetet, duke
mbuluar pagesat e shkollimit. Pérve¢ késaj, qeveria gjermane gjithashtu pérfshin
programe té mbéshtetjes financiare pér studentét.
*  Shérbimi pér Shkémbimin Akademik Gjerman (DAAD]) éshté njé program ndihme
financiare qé fokusohet tek studentét dhe studiuesit gjermané dhe ndérkombétaré.
*  Deutschlandstipendium - ofron ¢mime prej 300 euro/muaj pér studentét e
talentuar pér té paktén dy semestra.
Tarifat e shkollimit
Universitetet publike né Gjermani financohen nga shtetet federale dhe nuk caktojné
tarifa pér shkollim. Universitetet publike né Gjermani nuk kané tarifa shkollimi pér
programet Bachelor dhe Master (me pérjashtim té rastevese kur programi Master
fokusohet né njé degé tjetér, té ndryshme nga ajo né Bachelor). Sistemi i arsimit falas
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éshté né dispozicion pér té gjithé studentét ndérkombétaré, pavarésisht vendit té tyre
té origjinés.

Gjermanét né pérgjithési besojné se arsimi nuk duhet té trajtohet si produkt komercial
dhe se qasja e liré né arsimin e larté siguron rritje ekonomike dhe mirégenie pér njé
popullaté mé té madhe. Né vitin 2005, Gjykata Kushtetuese Federale gjermane vendosi
ta shpallte jokushtetues ligjin federal qé ndalonte pagesat pér shkollim, me arsyetimin
se arsimi éshté né diskrecionin e veté shteteve. Pas kétij vendimi, shtaté shtete federale
filluan pagesat e shkollimit prej 500 euro pér semestér né vitin 2006 dhe 2007. Pér
shkak té protestave masive té studentéve dhe njé iniciative qytetare ku u mblodhén
70,000 nénshkrime kundér taksés sé shkollimit, tarifat e shkollimit u hogén sérish né
vitin 2014.

Gjithashtu, geverité e Gjermanisé té viteve té fundit kané realizuar pérfitime ekonomike
dhe sociale nga emigracioni. Gjermania déshiron té térheqé pér té studiuar dhe pér tu
pérshtatur mé pas me tregun e punés dhe jetesén né ményré ideale té gjithé “mendjet e
ndritura” brenda dhe jashté europés, dhe si pasojé kjo éshté arsyeja pse ata né
pérgjithési i kundérshtojné tarifat e shkollimit pér té huaijt.

Me shumé polemika, shteti i Baden-Elirttemberg ka rivendosur tarifat e shkollimit né
universitetet publike duke filluar nga 2017. Nga vjeshta 2017, studentét té cilét nuk jané
shtetas té njé shteti anétar té BE / EEA pritet té paguajné 1.500 euro pér semestér. Kjo
pérfshin universitetet né Shtutgart, Karlsruhe, Mannheim, Freiburg, Heidelberg, dhe
disa qytete té tjera.

Megjithaté, té gjithé studentét e regjistruar né njé universitet publik né gjermani duhet
té paguajné njé tarifé semestrale administrative pér universitetin. Tarifa e semestrit
zakonisht varion midis 100-300 euro pér semester dhe mbulon shérbimet e organizatés
sé studentéve dhe regjistrimin. Kjo tarifé gjithashtu mbulon njé bileté transporti publik
pér qytetin dhe ndonjéheré edhe pér zonat pérreth.

Né Gjermani jané rreth 300 universitete publike, dhe ka mé shumé se 1,000 programe
studimi né total. Disa nga universitetet mé té médha publike jané:

» Universiteti i Kélnit

* Universiteti Ludéig Maximilians né Mynih (LMU)

*  Universiteti Goethe Frankfurt

=  Universiteti i RETH Aachen

=  Universiteti I Munster-it

»  Universiteti Ruhr Bochum

«  Universiteti i Duisburg-Essen

*  Universiteti i Hamburg-ut

»  Universiteti i FAU Erlangen-Niirnberg

*  Universiteti Teknik i Mynihut (TUM)

Universitetet gjermane béjné dallimin midis programeve "vijuese” dhe "jo-vijuese” té
Masterit. Programet vijuese jané ato qé mund té regjistroheni menjéheré pas
pérfundimit té studimeve Bachelor. Programet jo vijuese, zakonisht kérkojné qé
studentét té kené shumé vite pérvojé pune. Programet e tilla té studimit jo vijues
zakonisht kané tarif shkollimi, madje edhe né universitetet publike.,

Bursa pér Studentét

Né Gjermani ekzistojné bursa té sponsorizuara nga universiteti dhe bursa té ofruara nga
njé numeér i institucioneve publike dhe private. Zakonisht kéto bursa ofrohen pér té
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mbuluar shpenzimet e jetesés dhe librat. Ekziston njé program kredish studimi i
financuar nga shteti, i quajtur BAf6G(Bundesausbildungsforderungsgesetz, "Akti
federal pér ndihmé arsimore"). Ai siguron qé studentét mé pak té pasur té marrin deri
né 735 euro né muaj pér periudhén standarde té studimit, nése ata ose prindérit e tyre
nuk mund t'i pérballojné té gjitha shpenzimet e pérfshira né studime. Pér mé teper,
studentét duhet té kené njé perspektivé pér tu integruar né tregun e punés né Gjermani
dhe pér t'u kualifikuar. Kjo e drejté mund té pérfitohet nga qytetarét e Gjermanisé dhe
té BE-sé, por shpesh edhe nga banoré afatgjaté té vendeve té tjera. Gjysma e kétyre
parave jané njé hua pa interes qé mé voné paguhet, dhe qé shkon mesatarisht né €

10,000. Aktualisht, rreth njé e katérta e té gjithé studentéve né Gjermani marrin

mbéshtetje financiare népérmjet BAf6G.

pér studentét ndérkombétaré ka gasje té ndryshme pér té marré njé bursé té ploté ose

financim té studimeve té tyre. Pér té gené né gjendje pér té pérfituar njé bursé, ata

fillimisht duhet t& kryejné njé aplikim té suksesshém né fazén fillestare té pranimit né
universitet.

Proc¢edura e Pranimit

Progesi i aplikimit varet nga programi i aplikimit pér arsimim, prejardhja e aplikuesit

dhe kualifikimet e pranimit né universitet. Né pérgjithési, té gjitha programete studimit

ndjekin njé nga tre procedurat e pranimit.

= Hyrjet falas: Gdo aplikant i cili plotéson kualifikimin e hyrjes né universitet do té
pranohet. Kjo zakonisht praktikohet né léndét né té cilat shumé studenté i braktisin
studimet e tyre, p.sh., matematika, fizika ose inxhinieri.

Ndonjéherg, numri i studentéve qé nuk arrijné té diplomohen né njé program té tillé
mund té jeté deri né 94 %.

» Kufizimet e pranimit lokal: Pér programet € diplomave me njé numér té kufizuar
kuotash, kriteret me té cilat do té vlerésohen aplikimet e studentéve ndryshojné nga
universiteti né universitet dhe nga programi né program. Kriteret e pérdorura
zakonisht pérfshijné notén e provimeve pérfundimtare té kualifikimit né universitet,
mesataren e ponderuar, intervistat, Jetrat motivuese, letrat e rekomandimit nga
profesoré té méparshém, eset€, pérvojén praktike, dhe provimete pranimit

» Kufizimet e pranimit kombétar: Né degét e mjekésisé, stomatologjisé, mjekésisé
veterinare dhe farmacisé, ekziston njé pércaktim kombétar ligior. Né kéto degg,
aplikimet e gjermanéve dhe té huajve qé trajtohen ligjérisht si gjermanét (p.sh.,
qytetaréve té BE-sé) trajtohen ne ményré gendrore pér té gjitha universitetet me njé
besim publik (Stiftung fiir Hochschulzulassung). Pér kété progeduré Kuotat zbatohen
kuotat e méposhtme:

» 20 % e kuotave té lira té pranimit jepen nga nota pérfundimtare e provimit té hyrjes
né universitet;

= 20 % e kuotave u jepet studentéve qé kané numrin mé té larté té té ashtuquajturve
pritése semestrale, né té cilat nuk jané regjistruar né universitet;

« 60 % e kuotave jepen sipas kritereve te pércaktuara né diskrecionin e veté
universiteteve. Kriteret e universiteteve qé aplikohen zakonisht né kéto raste jané: 1)
nota pérfundimtare e kualifikimit té hyrjes né universitet, 2) intervista, 3) ese ose
letra motivuese, dhe 4) provimet hyrése.

= Disa kuota shtesé jané té rezervuara pér raste té vecanta dhe nuk llogariten né tre
rastet e méparshme: Pér shembull, deri né 2 % e kuotave mund té konsiderohen si
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kuota té dhéna né raste véshtirésie. Njé aplikant mund té konsiderohet si njé rast
véshtirésie vetém nése ekzistojné rrethana té jashtézakonshme qé e béjné té
pamundur qé aplikanti té presé per njé vend né universitet, p.sh. pér shkak té njé
sémundjeje qé ecén avancon. Sipas ligjit gjerman, universiteteve nuk u lejohet té
diskriminojné ose té japin trajtim preferencial pér personat né bazé té racés, grupit
etnik, gjinisé, klasés sociale, fesé apo opinionit politik.

2.4.PIRAMIDA E PYETJEVE AUDITUESE
Pyetja kryesore:
A kané ofruar IAL-té publike shérbimet e duhura né vitin akademik 2017-2018, duke

orientuar dhe optimizuar burimet e tyre drejt studentit?

Skema nr.4: Piramida e pyetjeve audituese

-—;--k;-'f'-'Isé--;sﬁ'm'ﬂze_‘téhéfmum'r'a n& vitin akademik 2017~
" 2018, duke orientuar dhe optimizuar burimet ¢ tyre drejt studentit?

~A jané té ‘mjaftueshme dhe |
- cilésore shérbimet e ofuaranga |

JIALtE publike
meve té LAL dhe

e,

- 5

A financohen Sa éshté Akané shérbyer A funksionon
njésité bazé té kontributi i '_ sistemet sistemi
[Al-ve publike pérfshirjesné | informatike né feedback-utne

pér kérkimin | kérkimin I ALt publike [AL-té publike
shkencor nga | | shkencori ’ né rrigen dhe pér
fondi i té& | | stafeve pérmirésimin e pérmirésimin
ardhurave & | | akademike dhe shérbimeve ¢ shérbimeve
veta? studentéve né Online ndaj studentore?

, studentit?

| 1AL-té publike?
Burimi: Grupi i auditimit KLSH
Nénpyetjet e nivelit té pare:
1.1.

1.2. A jané té mjaftueshme dhe cilésore shérbimet e ofruara nga
studentét?

Nénpyetjet e nivelit té dyte:
1.1.1. A financohen njésité bazé té

17 Ligji 80/2015 pér Arsimin e Larté

A financohen IAL-té publike sipas parashikimeve té LAL17 dhe akteve nénligjore?

IAL-té publike per

IAL-ve publike pér kérkimin shkencor nga fondi i té
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ardhurave té veta?

1.1.2. Sa éshté kontributi i pérfshirjes né kérkimin shkencor i stafeve akademike dhe
studentéve né IAL-té publike?

1.2.1. A kané shérbyer sistemet informatike né IAL-té publike né rritjen dhe
pérmirésimin e shérbimeve Online ndaj studentit?

12.2. A funksionon sistemi feedback-ut né IAL-té publike pér pérmirésimin e
shérbimeve studentore?

2.5. SKEMA E AUDITIMIT

2.5.1 Qasja/ Metodologjia audituese

Paradigma kryesore e kétij auditimi éshté:

“Hinancimi i arsimit té larté né Shqipéri dhe produktet e kétij financimi vijojné t& mbeten
¢éshtje té parregulluara, kaotike, pa njé model té qarté zhvillimi dhe larg realitetit
europian ku aspirojmé té shkojmé.”

Me qéllim qé futja kartés sé studentit dhe shérbimet e teknologjisé sé informacionit té
mundésojné rritjen e transparencés duke lehtésuar progedurat administrative dhe
zvogélimin e kostove té kétyre shérbimeve. Duke besuar qé penetrimi i IT-sé né sektorin
e shérbimeve ndaj studentéve do té garantoj shérbim mé cilésor dhe me kosto mé té
ulta. Duke analizuar strukturat, funksionimin dhe pozicionimin e subjekteve nén
auditim, né lidhje me performancén e institucioneve té arsimit té larté qé ofrojné
shérbimet studentore, duke u pérgendruar né ményrén e organizimit té brendshém té
kétyre institucioneve, menaxhimin e burimeve té tyre, ndarjen e pérgjegjésive, né
funksion té krijimit té njé mjedisi té pérshtatshém pér realizimin e objektivit kryesor,
rritjen e cilésisé sé shérbimeve ndaj studentéve dhe zvogélimin e kostove té kétyre
shérbimeve, duke e paré né fuksion té rritjes sé cilésisé sé universitetit né pérgjithési.
Pérdorimi i analizés SWOT pér evidentimin e faktoréve té brendshém apo té jashtém té
cilét mund ndihmojné ose né té kundért té pengojné arritjen e objektivave, i krijoi
mundésiné grupit té audituesve té evidentojé dhe adresojé risqet potenciale qé
ndikojné né arritjen e rezultateve dhe pérmbushjen e objektivave.

2.5.2 Metodat & teknikat audituese

» Rishikim dhe vlerésimi i dokumentacionit té grumbulluar gjate fazés studimore
dhe asaj té terrenit.

» Komunikim me drejtuesit dhe specialistét e subjekteve nén auditim, pérmes
instervistave gjysém té strukturuara.

= Pyetésor me pyetje té mbyllura dhe te hapura pér studentét.

* Kryqézim analitik i té dhénave.

» Benchmarking.

«  Analizé sasiore dhe cilésore e té dhénave té mbledhura gjaté auditimit.

2.6. REZULTATET E PARASHIKUARA

Impakti i mesazhit auditues pér Kuvendin do té keté synim, rritjen e ndikimit té tij né
pérmirésimin e vazhdueshém té akteve ligijore dhe nénligjore, té cilat mundésojné
realizimin e misionit té tyre nga institucionet e arsimit té larté, duke mundésuar
krijimin e njé baze té re pér rritjen e eficencés sé kétyre shérbimeve. Mesazhi auditues
do té ndikojé pér qeveriné mbi domosdoshmériné e hartimit té akteve nénligjore,
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adekuate pér té ndikuar né nisma qeveritare dhe parlamentare mbi rritjen e efikasitetit
té kétij sektori kaq jetik pér popullatén.

2.6.1 Impakti i mesazhit auditues pér Kuvendin dhe Qeveriné

Auditimi i performancés “Cilésia dhe tarifimi i shérbimeve studentore prané IAL-ve
publike” synon té béjé transparente pérballé publikut té gjeré njé ¢éshtje shumeé té
réndésishme pér arsimin e larté, rritjen e cilésisé sé shérbimeve ndaj studenteve dhe
vendosjen e tarifave mbi bazén e analizés sé kostove té tyre. Gjithashty, publiku i gjeré
do té njihet edhe me politikat e qeverisé mbi pérmirésimet ligjore né funksion té rritjes
sé efektivitetit té shérbimve studentore nga IAL-te publike népérmjet pérdorimit té
kartés sé studenteve.

2.6.2 Impakti i mesazhit auditues pér publikun dhe palét e interesit

Auditimi i performancés mbi cilésiné dhe tarifimin e shérbimeve studentore prané IAL-
ve publike, synon t& ndikojé né rritjen e pérgjegjshmérisé sé institucioneve té sistemit
té arsimit té larté, népérmjet transparencés pérballé opinionit publik, duke evidentuar
problematikat dhe mangésité né lidhje me cilésingé e shérbimeve studentore.
Rekomandimet e KLSH-sé do té ndikojné né nxitjen pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve
studentore dhe vlerésimin real té tarifave té studimit mbi bazén e analizés sé kstove té
tyre. Gjithashtu rekomandimet e KLSH-sé do té ndikojné né pérmirésimin e
veprimtarisé sé drejtuesve té larté té kétyre institucioneve, pér zbatimin e akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

2.6.3 Forma e publikimit

Né pérfundim té auditimit do té pérgatitet Projekt-Raportii Auditimit, i cili iu dérgohet
subjekteve publike té pérfshira né auditim. Mbi kété baze dhe diskutimeve interaktive
me subjektet publike té audituara, mbi opinionet e shfaqura prej tyre, pérgatitet Raporti
Pérfundimtar i Auditimit, njé pérmbledhje e té cilit do té publikohet né Eeb-in e KLSH-
sé dhe rrjetet sociale té Departamentit té Auditimit té Performancés. Pér rezultatet e
kétij auditimi do té informohet publiku i gjeré népérmjet botimit té njé artikulli né
median e shkruar. Raporti Pérfundimtar i Auditimit do té jeté pjesé analizave dhe
Raportit té veprimtarisé vjetore té KLSH-sé.
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3. Kalendari dhe kosto e auditimit
3.1. MATRICA E ORGANIZIMIT

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Proceset e auditimit

02-31

01 27

03 31

03-28

01-31

26

19

Né
vazhdim

Mbledhja e té dhénave

Analizimi i té dhénave
té grumbulluara gjaté
fazés studimore

Njohja me politikat e
institucioneve né kété
fushé

Fokusimi ndaj
problemit

Identifikimi i kritereve

Pércaktimi i pyetjeve
dhe nénpyetjeve

Pérgatitja e programit
té auditimit

Paragitja e programit
té auditimitné
institucionet e
pérfshira né auditim

Analizé sasiore dhe
cilésore e té dhénave té
mbledhura gjaté
auditimit né terren

Intervista dhe
diskutime me paléte
pérfshira né auditim

Analizimi i situatés -
aktuale té
pérgjegjésive,
organizative,
administrative dhe
funksionale té IAL-ve
dhe MASR:

poTit (g

Raporti i Auditimit

Ecuria e zbatimit té
rekomandimeye nga
subjekti i audituar
brenda 6 muajsh pas
dérgimit té raportit
zyrtar

“Kontroll i cilésise ae £
ftohte! oo T E‘sﬁ
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3.2. KOSTO E AUDITIMIT
Kostoja e kétij auditimi pérbéhet nga paga e audituesve dhe shpenzimet pér dieta sipas

rastit.

3.3. MATRICA E KRYERJES SE AUDITIMIT SIPAS KOHES DHE SUBJEKTEVE

Nr. Institucioni Muajt
1 | Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé Korrik - 08 Tetor 2018
2 | Universitetii Tiranés Korrik - 08 Tetor 2018
3 | Universiteti i Mjekésisé, Tirané Korrik - 08 Tetor 2018
4 | Universiteti i Korces “ Fan Noli”, Korrik - 08 Tetor 2018
5 | Universitetii Vlorés “Ismail Qemali” Korrik - 08 Tetor 2018
6 | Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu” Korrik - 08 Tetor 2018
7 | Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Korrik - 08 Tetor 2018
8 | Universiteti Bujgésor i Tiranés Korrik - 08 Tetor 2018 |

Shénim: Gjaté késaj periudhe grupiiauditimit do té angazhohet me dité dhe/ose javé té
vecanta né subjektet nén auditim, né varési té nevojave pér realizimin me sukses té
auditimit.

3.4. MATRICA E MARKIMIT TE PIRAMIDES SE PYETJEVE

Nén-pyetja Burimet e evidencés Met. e mbl. té dhénave | Pérgjegjés | Realizimi
1.1.1. = LAL 80/2015 = Rishikim dhe 01-
* Ligji MFK Nr. 10 296 vlerésim i 08.10.18
* VKM nr.88, daté 14.02.18 dokumentacion.
pér krijimin e RASH = Analizim i 01-
112 * VKM nr. 288, daté 21.05.18 | intervistave gjysmé 08.10.18
..kufiri max pér tarifat té strukturuara
* VKM nr.397, daté prané MASR
03.05.2017 Pér dhe lAL-ve.
121 organizimin e AKFAL 09-
* VKM nr.75, daté = Pyetesor me pyetje 15.10.18
12.02.2018 .modeli i te mbyllura dhe te
financimit té [IAL-ve hapura per 09-
1.2.2. » Udhézim nr.27, daté studentet e IAL-ve 15.10.18
19.12.2017 Pérstrukturat | * Metoda krahasimore
e brendshme akademike Rasti i Gjermanisé.
dhe administrative né 1AL * Analizé sasiore dhe
* Vendimet e BA té IAL-ve cilésore e té dhénave
“Pér miratimin e tarifave” té mbledhura gjaté
* Rregulloret dhe Statutete auditimit
[AL-ve

4, RISQET E AUDITIMIT DHE GARANTIMI I CILESISE

4.1. RISQET E AUDITIMIT

Pér realizimin e kétij auditimi kemi marié né konsideraté kéto risqe;

- Ngarkesa e Stafeve té IAL-ve me progesin e pranimeve té studentéve.
- Periudha kohore e papérshtateshme gjaté fazés studimore.
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- Problemet organizative dhe strukturore té subjekteve nén auditim.
- Ndryshime té kompetencave dhe garkullimi i stafit, edhe né nivel té larté drejtues.

4.2. GARANTIMI I CILESISE
Grupi i auditimit do té pérdoreé instrumentet e méposhtme pér garantimin e cilésisé:
a) Rregulloren e Brendshme té KLSH, miratuar me Urdhrin e Kryetarit té KLSH z. Bujar

Leskaj, nr. 85, daté 30.06.2015:

Takimi pérmbyliés né subjekt duke njohur nivelin e mesém dhe té larté drejtues me
gjetjet kryesore té auditimit;

Projekt-raporti i auditimit, i pérgatitur nén kujdesin e pérgjegjésit té grupit té
auditimit, i kalohet pér rishikim kryeaudituesit;

Grupi i auditimit, pasi reflekton sugjerimet e kryeaudituesit, ia pércjell Projekt-
raportin drejtorit té departamentit;

Pasi pasqyrohen vérejtjet e drejtorit té departamentit nga grupi i auditimit, Projekt-
raporti ju dérgohet subjekteve té audituar;

Mbi bazén e shqyrtimit té observacioneve té subjektit té audituar pér Projekt-
raportin, pérgatitet Raporti Pérfundimtar i Auditimit;

Nése kérkohet, organizohet takimi ballafaques me subjektin e audituar;

Raporti Pérfundimtar i Auditimit i paragitet kryeaudituesit dhe drejtorit té
departamentit, i cili kur gjykon se ky Raport éshté hartuar né pérputhje me té gjitha
kérkesat dhe detyrat e parashikuara, ia paraqet pér mendim drejtorit té drejtorisé
juridike dhe kontrollit té cilésisé;

Drejtori i drejtorisé juridike dhe zbatimit té standardeve, pasi e studion raportin dhe
projekt-vendimin, ia pércjell drejtorit té departamentit té auditimit me vlerésimin
pérkatés;

Drejtori i departamentit, i cili pasi reflekton né Raportin Pérfundimtar dhe Projekt-
vendim, sé bashku me mendimin e tij ia paraget Kryetarit t¢ KLSH, pér vendim-
marrje;

Né secilén fazé té auditimit, me urdhér té Kryetarit té KLSH, duke angazhuar
kualitetet mé té mira audituese, mund té kryhet auditimi né té ftohté.

KLSH ndjek nivelin e zbatimit té rekomandimeve té dhéna pér subjektin e audituar.

b) Zbatimii “Udhézuesi i auditimit té performancés ISSAI 3000-3100";
c) Zbatimi i “Manuali i Departamentit té Auditimit té Performancés”, miratuar me

Urdhrin e Kryetarit té KLSH, z. Bujar Leskaj, nr. 47, daté 30.04.2015.

d) Pérdorimi “Indikatoré té performancés”, miratuar me Urdhrin e Kryetarit té KLSH,

z. Bujar Leskaj, Nr. 48, daté 30.04.2015.

e) GRUPII PUNES DHE PERGJEGJESITE HIERARKIKE

Grupi i punés:

1. pérgjegjés grupi, drejtor i departamentit;
2. anétar grupi, auditues i larté;
3. anétar grupi, auditues i dyté.
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